
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

GESTIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 260  

DATA  22/05/2023  

 

 

OGGETTO : 

ATS BACINO 10 VALLECAMONICA - AFFIDAMENTO SERVIZIO 

PER ATTIVITA’ TECNICHE INERENTI LA REALIZZAZIONE DEI 

PROGETTI PROMOSSI PER L’ASSOLVIMENTO DIRETTO 

DEGLI OBBLIGHI ITTIGENICI 2023 

CIG:Z933B26140 

 



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GESTIONE DEL TERRITORIO 

_______________________ 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

- con Deliberazione assembleare n. 34 in data 19.12.2022, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al 
triennio 2023/2025; 

- con Deliberazione assembleare n. 35 in data 19.12.2022 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2023/2025; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2023 in data 09.01.2023 prot. 111, sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2023 
- con Deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 09.01.2023 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Esecutiva n. 228 del 15/12/2020 con 

la quale è stata promossa la candidatura alla gestione della pesca del Bacino n. 
10 Valle Camonica attraverso la costituzione di una A.T.S. denominata “ATS 

Bacino di Pesca 10 Valle Camonica”;  

 
RILEVATO che Regione Lombardia con Decreto del Dirigente della Struttura 

Agricoltura Foreste Caccia e Pesca - Brescia n. 1683 del 12/02/2021 ha 
approvato   l’aggiudicazione definitiva per la concessione della pesca per 5 anni 

a favore della costituenda ATS denominata “ATS Bacino di Pesca 10 Valle 
Camonica”; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 24 del 22/02/2021 con la quale la Giunta 

Esecutiva prende atto dell’aggiudicazione della gestione della pesca e approva 
l’atto costituivo dell’ “ATS Bacino di Pesca 10 Valle Camonica”, sottoscritto tra 

tutti gli aderenti in data 26/02/2021; 
 

OSSERVATO che in data 22/04/2021 è stata sottoscritta la Convenzione per la 
Concessione delle acque del Bacino 10 – Vallecamonica tra UTR-Regione 

Lombardia e l’ATS Bacino di Pesca 10 Valle Camonica”; 
 

OSSERVATO che i Concessionari di derivazioni di acque pubbliche superficiali 

sono soggetti all’adempimento di “obblighi ittiogenici” definiti dai singoli 
disciplinari di concessione; 

 
OSSERVATO che Regione Lombardia con D.d.s. 30 luglio 2020 - n. 9329, 

“Disposizioni attuative per l’assolvimento dell’obbligo ittiogenico da parte dei 



titolari di concessione di derivazione idrica da acque superficiali ai sensi della 
D.G.R. XI/2708 del 23 dicembre 2019” ha previsto all’Allegato A, punto 1, 

lettera C la possibilità per i derivatori di assolvere agli obblighi ittiogenici 

mediante “realizzazione di progetti mirati alla salvaguardia della fauna ittica 
autoctona”; 

 
VISTO il Decreto di Regione Lombardia n. 3987 del 17.03.2023 di 

approvazione dei progetti mirati alla salvaguardia della fauna ittica in 
assolvimento degli obblighi ittiogenici 2023 nelle province di Brescia e 

Bergamo presentati dal Comune di Gianico in data 02/02/2023 a nome 
proprio e per conto di Edison Spa, BKW Hydro Italia Srl, Linea Green Spa, 

Sistemi di Energia Spa, Asco EG Spa, Valle Camonica Servizi Srl, Borno 
Energia Pulita Spa; 

 
VISTA la Convenzione tra la Comunità Montana di Valle Camonica ed il 

Comune di Gianico per l’utilizzo degli obblighi ittiogenici, sottoscritta in data 
15/03/2023 ed approvata con Deliberazione di Giunta Esecutiva n.22 del 

20/02/2023; 

 
 

RILEVATO pertanto opportuno provvedere a realizzare i progetti promossi per 
le finalità di cui sopra; 

 
VISTA la Determinazione n. 431 del 18.10.2022 con la quale è stato affidato 

allo Studio Tecnico Associato Habitat 2.0 il servizio di consulenza ittica relativo 
al Bacino 10 Vallecamonica; 

 
VISTA la nota n. 4985 del 08/05/2023 con la quale lo Studio Tecnico Associato 

HABITAT 2.0 con sede a Brescia, via Valcamonica 12, C.F. - P.IVA 
04021460987 ha trasmesso un preventivo di spesa per lo sviluppo delle 

attività tecniche inerenti lo svolgimento dei progetti in argomento, ad un costo 
di € 5.230,76 al netto di oneri di cassa (4%) e Iva di legge (22%); 

 

VISTO l’art. 36 “Contratti sotto soglia”, comma 2 “, lettera a) “affidamenti di 
importo inferiore a 40.000,00 euro” del D.Lgs. 50/2016 “nuovo codice dei 

contratti pubblici” che prevede l’affidamento diretto; 
 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 
56/2017, il quale prevede che “… Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 

2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…”; 
 

ACCERTATA la congruità del prezzo in rapporto alle condizioni medie di 
mercato ed alla natura specialistica del servizio richiesto e ritenuto opportuno 



avvalersi delle prestazioni dello Studio Habitat 2.0, in continuità con le 
prestazioni già affidate; 

 

RICHIAMATI: 
 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata 

prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, 

devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 
perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 

 

 
DETERMINA 

 

 
1. di affidare allo Studio Tecnico Associato Habitat 2.0 con sede in Brescia in 

Via Valcamonica 22, nella persona del Dott. Agr. Marco Mancini, libero 

professionista iscritto con il n. 374 all’Ordine dei Dottori Agronomi e 
Forestali di Brescia, il servizio di attività tecniche inerenti i progetti promossi 

per l’assolvimento diretti degli Obblighi Ittiogenici 2023, con un importo di 
contratto pari ad € 5.230,76, al netto di IVA e contributi previdenziali, per 

un importo lordo complessivo pari ad € 6.636,79; 
 

2. di precisare che la spesa è distinta nel seguente modo: 
 



- compenso netto € 5.230,76           

- contributo previdenziale 4% € 209,23              

- IVA 22% € 1.196,80           

IMPORTO TOTALE 6.636,79€        
 

3. di dare atto che i servizi richiesti consisteranno in:  

-  Piano di monitoraggio ittico nel torrente Borlezza propedeutico allo 
sviluppo del piano di semina promosso con l’uso della trota marmorata, 

mediante realizzazione di n. 2 sessioni di indagine (agosto e novembre) in 3 
stazioni di controllo, applicando il protocollo ISPRA “2040. Protocollo di 

campionamento e analisi della fauna ittica dei sistemi lotici guadabili”; al 
termine di ogni sessione di indagine, verrà redatta relazione tecnica di 

dettaglio;  

- Progetto di revamping degli impianti di Vezza d’Oglio e Fontanacce 

mediante sviluppo del progetto tecnico di manutenzione straordinaria, 
secondo lo schema di progettazione preliminare allegato alla domanda di 

assolvimento degli Obblighi Ittiogenici, compresa la direzione dei lavori e la 
profilatura dell’impianto di Fontanacce ai sensi della normativa sanitaria 

vigente; 

4. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

 

Missione 16 Programma 02 Titolo 2 Macroaggregato 05 UEB 1602205 

Creditore Studio Habitat 2.0 

Oggetto/Causale Incarico per attività tecniche inerenti i progetti 
promossi per l’assolvimento diretti degli 

Obblighi Ittiogenici 2023 

Importo € 6.636,79 

 

5. di imputare la spesa di € 6.636,79 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

 

Esercizio Piano dei conti 

finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2023 U.2.05.99.999 2608/0 € 6.636,79 

 

6. di dare atto che la liquidazione del corrispettivo spettante avverrà a 
conclusione del servizio affidato, previa presentazione di idonea 

documentazione fiscale e di verifica della regolarità contributiva della ditta; 
 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



8. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
*** 

 
 

 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Gestione del Territorio 
 Gian Battista Sangalli / InfoCert S.p.A. 

 


